
HAS MET 

yüklerinin şiire verdikleri önem gibi ko
nuları ihtiva eden eser şiirin fazileti ve 
Ragıb Paşa'nın meziyetleriyle son bulur. 
Çaylak Tevfik tarafından bastırılan Sene
dü 'ş-şu ard'nın (İstanbul 1287) sonunda 
Ragıb Paşa'nın ve Şeyhülislam Çelebiza
de Asım Efendi'nin manzum takrizleri 
vardır. Haşmet'in bu dört eseri Mehmet 
Arslan ve i. Hakkı Aksayak tarafından 
Haşmet Külliyatı adıyla yayımlanmıştır 

(Sivas 1994. bu çalışma Haşmet hakkın
da en sağlıklı ve geniş araştırmadır; bu
rada şairin biyografisi, sanatı ve eserleri 
ayrıntılı bir şekilde incelenmiştir). 

Yakın devir kaynaklarında Haşmet'in 
Şehadetname adlı bir eserinden bahse
dilmişse de bunun bir yanılmadan doğ
duğu anlaşılmaktadır (Arslan-Aksoyak, 
s. 5 2). Yine bazı kaynaklarda zikredilen 
"Kaside-i Bürde Şerhi" ile Arapça terkip
ler sözlüğü olduğu söylenen Camiateyn 
(Dürreteyn) adlı esere ise henüz rastlan
mamıştır. 
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HAŞR, Muhammed Şah 
(_r.>oı..;.~) 

(1876- ı 935) 

Urdu edebiyatının 
önde gelen oyun yazarı. 

Benares'te doğdu. Ağa Haşr adıyla ta
nınır. Amritsar'da şal t icaretiyle meşgul 
olan babası Ağa Gani Şah ailenin bazı fert
lerinin yaşadığı Benares'e yerleşti. Ağa 
Haşr buradaki bir İngiliz okuluna girdi. 
Ancak öğrenimini tamamlayamadığın
dan kendini özel olarak yetiştirmeye ça
lıştı. Benares'e gelen bir tiyatro kumpan
yasının sahnelediği oyun onda oyun yaz
maya karşı bir ilgi uyandırdı. Seyrettiği 
bu eserden esinlenerekAftab-ı MuJ:ıab
bet (Benares 1898) adlı bir piyes kaleme 
aldı. 1901'de Benares'ten ayrılıp Bom
bay'a gitti. Burada bir tiyatro için beş 
oyun yazdı . Değişik şehirlerde birkaç 
tiyatroda oyun yazarı olarak çalıştıktan 
sonra yazdığı oyunlarını sahnelemek üze
re kendi tiyatrosunu kurdu. Bu yıllarda 
sesli filmin yaygınlaşması tiyatro dünya
sı için bir darbe oldu . Ağa Haşr bu defa 
kendini bu alanda yetiştirmeye çalıştı. 
Film şirketlerine senaryo ve hikayeler 
yazdı; senaryolarını yazdığı bazı filmler 
büyük başarı kazandı . 

Haşr. 1907'de Ebü'I-Kelam Azad'ın yar
dımcısı olarak aylık el-Belag dergisinde 
çalışmaya başladı. İslam dinini kötüleme
ye çalışan hıristiyan rahiplere ve Hindü
lar'a karşı Müslümanlığı savunmak üze
re Ebü'I-Kelam Azad ve Hace Hasan Niza
mY ile birlikte Encümen-i Nusret-i İslam 
adlı bir dernek kurdu. Bombay'da Encü
men-i Ziyaü'l-İslam, Lahor'da Encümen-i 
Himmetü'I-İslam derneklerinde konfe
ranslar verdi. Lahor'da Haşr Pictures ad
lı bir film şirketi kurdu. Kendi hayat hi
kayesini filme alırken vefat etti. 

Hindistan'ın Shakespeare'i unvanı ve
rilen Ağa Haşr'dan önce tiyatroya eğitim
le ilgili konular, danslı ve şarkılı oyunlar 
hakimdi. Emanet Leknevı~nin 1853'te ka
leme aldığı !nder Sabha bu tür eserle
rin Urdu ca ilk örneği dir. Daha sonra yazı
lan eserlerde genellikle edebi özellikler 
üzerinde d urulmuş. ancak bu eserler ti
yatro tekniği açısından zayıf kalmıştır. 

Eserlerinde tiyatro tekniğine de önem 
veren Ağa Haşr, Batılı oyun yazarlarının 

eserlerini Urduca'ya uyarlamaya çalıştı. 
Haşr. bu eserlerde Avrupa güzelliğine 
Asya elbisesi giydirdiğini ve onları Hin
distan zevkine uygun bir biçimde süsle
diğini söyler (Abdülalim Nam!, ıı. 239). 

Ağa Haşr'ın otuzu aşkın oyunundan ço
ğu Urduca, birkaçı Hintçe ve Bengalce'
dir. Turki lfur, Ijôb-ı Hesti, 'Avrat ka 
piydr, Sita Banbôs, Dil ki Piyas, Rüs
tem ü Sührab en tanınmış oyunlarıdır. 

Şair olarak da tanınan Haşr, Ömer Hay
yam'ın seksen rubaisini Urduca'ya çevir
miştir. Şiirterinde daha çok vatanseverlik 
ve milliyetçilik konularını işlemiş, Şükri
ye Yunp ve Mevc-i Zemzem adlı uzun 
manzumelerinde Hint yarımadası müs
lüman toplumunun dayanışmasını sağ
lamaya çalışmıştır. 
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HAŞRSÜRESİ 
( _r..:..Jf ö ).9-"' ) 

Kur'an-ı Kerim'in 
elli dokuzuncu sil.resi. 

_j 

Medine döneminde Uhud Gazvesi'nden 
sonra hicretin 4. yılında nazil olmuştur. Yir
mi dört ayet olup fasıla*ları (w' ı" ') ' ...,.. ) 
harfleridir. 

Süre, ismini ikinci ayetteki "ilk sürgün" 
anlamına gelen "li eweli'l-haşr" ifadesin
den alır. Burada sözü edilen haşrin kıya
met gününde mahşerdeki toplanınayı ifa
de etmediği, Beni Nadir adlı yahudi kabi
lesinin Medine'deki yurtlarından çıkarılıp 

sürgüne gönderilmesiyle ilgili olduğu, 
hem sürenin ayetlerinden hem de tefsir 
kaynaklarında verilen bilgilerden anlaşıl
maktadır. Bundan dolayı süreye Beni Na
dir süresi de denmiştir. Buhari'nin eJ
Cômi'u'ş-şaJ:ıiJ:ı'inde ("Tefslr", 59/1) yer 
alan bir rivayete göre Said b. Cübeyr, Ab
dullah b. Abbas'ın yanında bu süreyi Haşr 
süresi diye andığında İbn Abbas sürenin 
Beni Nadir adını taşıdığını söylemiştir. 
İbn Hacer ei-Askalani, Abdullah b. Ab-


